
AZET
ZPRAVO DA J  KLUBU KAKTUS ÁŘŮ  AS TROPHYTUM BRNO  |   2/2023

Kytka čísla: Mammillaria lenta

RADEK ČECH: ČESTNÍ PŘEDSEDOVÉ – JUBILANTI 
JOSEF ODEHNAL A STANISLAV STUCHLÍK

TOMÁŠ LACHKÝ: VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE NOTOSEKCE, 
AUSTERLITZ 26. 8. 2023

GALERIE ÚNOROVÉ VOLNÉ TRIBUNY



18    |    AZET 2/2023

Mammillaria lenta – K. Brandegee, Zoe 5:194, 1904 
— Petr Metela, foto na titulní straně

 Přírodní naleziště těchto rostlin je uváděno v oblasti Viesca, Sierra de Parras, Mexiko. 

Rostou zde v puklinách vápencových skal. Ve stáří odnožují nebo se dichotomicky dělí 

a vytváří tak malé polštářky mezi kameny. Mammillaria lenta je řazena do série Lasiacanthae. 
Nemá středové trny a tělo je hustě zahaleno do nepíchavých, čistě bílých trnů. Jsou až 7 mm 

dlouhé a rostlinu zcela zahalují. Z jedné areoly jich vyrůstá až 40. Vytváří tak neproniknu-

telnou ochranu před prudkým sluncem na rozpálených skalách. Poupata pak musí čekat 

na první vodu, kdy se rostliny napijí a dovolí jim proniknout ven a plně se otevřít. Květy 

o průměru až 25 mm pak mnohdy pokryjí celé tělo.

 Rostlina na obrázku je můj semenáč z roku 1995. Rozhodně bych ji doporučil každému, 

kdo bojuje s místem. Tato krásná bílá mamilárka dělá čest svému druhovému jménu. Latin-

sky „lentus“ lze přeložit jako „pomalu rostoucí“. Kdo ji má, dá mi jistě za pravdu!

 A nyní něco málo k pěstování. Stejně jako všechny „bílé“ mamilárky, vyžaduje maximum 

světla. Zálivka je vhodná vždy po dokonalém proschnutí pěstební nádoby. Do dobře propust-

ného substrátu nikdy nepřidávám rašelinu ani zeminu s vysokým obsahem humusu. Jejich 

silně hliznaté kořeny v případě delšího přemokření velice rychle uhnívají. Stejné pravidlo 

„méně je zde více“ platí i pro přihnojování. Pokud budete alespoň trošku trpěliví, odvděčí se 

Vám tato krasavice nejen nádhernou podívanou na jarní záplavu květů, ale i po letních ved-

rech, kdy začíná vytlačovat první, zářivě červené plody. Poslední zálivku dělám v září, aby šla 

rostlina na zimoviště pěkně zatažená. Pak bez problémů snáší teplotu 5 °C, kterou u mne dostává.

 No a kdo není trpělivý, ten ať si pořídí rostlinky větší na některé z kaktusářských akcí. 

Protože tyhle kytky za to stojí!



AZET 2/2023    |    19

ZAJÍMAVÁ ČÍSLA UPLYNULÉHO ROKU
— Jana Čechová

9 členských schůzí   /   13 výborových schůzí   /   4 čísla zpravodaje AZET   /   149 členů má 

zaplacen členský příspěvek   /   3 naši členové jsou zastoupeni ve vedení SČSPKS   /   2 naši 

členové jsou členy vydavatelské a redakční rady časopisu Kaktusy   /   4 odborné přednášky 

na brněnském sympoziu   /   68 návštěvníků zavítalo na sympozium   /   32 vystavovatelů 

na výstavě ve Čtyřlístku   /   1 063 květináčů vystaveno   /   1 245 titulů v knihovně

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ A PLÁN PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ
Klubu kaktusářů Astrophytum Brno pro roky 2022 a 2023

— Tomáš Lachký

PŘÍJMY HOSPODAŘENÍ 2022 PLÁN 2023
Časopis Kaktusy a členské příspěvky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 470 Kč   . . . . . . . . 61 000 Kč

Výstava vstupné a prodej rostlin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65 948 Kč   . . . . . . . . 65 000 Kč

Sympozium (vstupné) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 800 Kč   . . . . . . . . . 6 000 Kč

Vstupné na členských schůzích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 661 Kč   . . . . . . . . 10 000 Kč

Poplatek za zájezd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Kč   . . . . . . . . . . . . . 0 Kč

Ostatní (reklamní předměty, staré časopisy)  . . . . . . . . . . . . . . . .  530 Kč   . . . . . . . . . . . . . 0 Kč

Celkem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139 909 Kč   . . . . . . 142 000 Kč

VÝDAJE
Časopis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41 160 Kč   . . . . . . . . 42 000 Kč

Výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 Kč   . . . . . . . . 15 000 Kč

Sympozium (nájem sálu)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 928 Kč   . . . . . . . . 10 000 Kč

Zájezd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 258 Kč   . . . . . . . . 30 000 Kč

AZET  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 259 Kč   . . . . . . . .  13 000 Kč

Nájem auly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 700 Kč   . . . . . . . .  17 000 Kč

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 742 Kč   . . . . . . . . . 7 000 Kč

Poštovní služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  676 Kč   . . . . . . . . . 2 000 Kč

Reklamní předměty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 755 Kč   . . . . . . . . . . . . . 0 Kč

Odměna přednášejícím  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 350 Kč   . . . . . . . . . 5 000 Kč

Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 987 Kč   . . . . . . . . . 1 000 Kč

Celkem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121 814 Kč   . . . . . . 142 000 Kč



20    |    AZET 2/2023

ČESTNÍ PŘEDSEDOVÉ – JUBILANTI JOSEF ODEHNAL...
— Radek Čech, foto archiv redakce

 V letošním roce oslaví významná jubilea 

několik členů Astrophytum Brno. Chtěl bych 

zmínit dva významné kaktusáře známé ne-

jen v Brně a České a Slovenské republice, 

ale i v zahraničí. 

 Prvním z nich je Ing. Josef Odehnal, kte-

rý v březnu oslavil 85 let svého života. Pepa 

je známý svou vstřícností a kamarádstvím. 

Že zavítal mnohokrát do domoviny kaktusů 

od USA až po Patagonii, většina z vás ví z 

jeho četných a zajímavých přednášek. Proč 

píšu, že je známý i v zahraničí - pokud vím, 

znal se velmi dobře například se Stevenem 

Brackem, kterého několikrát navštívil při 

pobytu na severní polokouli. Navíc každá 

zahraniční návštěva nevynechala příležitost 

navštívit jeho rozsáhlou sbírku, snad největ-

ší na brněnsku, zaměřenou především na 

Jižní Ameriku. Pepa jako schopný organizá-

tor převzal předsednictví po Josefu Moučko-

vi a dlouhá léta vedl Astrophytum Brno jako 

jeho předseda. Aby toho nebylo málo, stál na 

začátku devadesátých let při vzniku Společ-

nosti Českých a Slovenských pěstitelů kak-

tusů a sukulentů (SČSPKS). Po prvním obdo-

bí prezidentování Zdeňka Červinky ho v jeho 

funkci vystřídal a dlouhé roky SČSPKS vedl. 

Další z jeho významných projevů je jeho pu-

blikační činnost hlavně v časopise Kaktusy 

a nejen v něm. Jeho články jsou velmi čtivé. 

Také byl členem Redakční a Vydavatelské 

rady časopisu Kaktusy. Za svou celoživotní 

práci ve prospěch kaktusů a kaktusářů byl 

v roce 2008 oceněn jako Zlatý Alberto.

 Pepa je zajímavý ještě tím, že rád a stále 

ve velkém vysévá semena kaktusů, minimál-

ní porce je 1 000, 10 000 je lepších. Když jsem 

mu po jednom sympoziu pomáhal stěhovat 

kaktusy na zimoviště, tak říkal, že vysel 90 

druhů ve výše uvedeném množství semen.

 Co nesmím zapomenout, tak i ve svém 

pokročilém věku se pravidelně zúčastňuje 

na přípravách výstav.

 Pepo, za sebe, výbor i všechny ostatní kak-

tusáře Ti přeji mnoho zdraví a další chuť 

do vysévání. 

Josef Odehnal v Bolívii 2006



AZET 2/2023    |    21

...A STANISLAV STUCHLÍK

 Druhou významnou osobností je Ing. Sta-

nislav Stuchlík, který oslaví v květnu krás-

ných kulatých 80 let. Za hlavní vlastnost, 

kterou bych u Standy zdůraznil, je pečlivost 

a pořádek. I Standa zavítal několikrát do 

domoviny svých oblíbených kaktusů rodu 

Notocactus, rostoucích v několika zemích 

Jižní Ameriky. Mimoto navštívil mnoho zná-

mých i méně známých sbírek po celé Evropě.

 Standa byl ve výboru Astrophytum Brno 

dvakrát s malou přetržkou, a jako člen re-

vizní komise je v něm vlastně dodnes. Řadu 

let působil ve funkci předsedy po odstoupe-

ní Ing. Josefa Odehnala. Ve výboru SČSPKS 

působil na pozici hospodáře společnosti, 

po odstoupení Michala Marčáka téměř do-

nedávna. Také působil v redakční radě ča-

sopisu Kaktusy. Známá je také jeho bohatá 

publikační činnost jak v Azetu, tak časopise 

Kaktusy. 

 Samostatnou kapitolou je jeho působení 

ve sdružení Notosekce, kde je velmi dlouho 

předsedou a léta tvoří prakticky sám zpra-

vodaj Minimus. Je třeba zmínit, že je také 

členem mezinárodní organizace Internoto 

i díky tomu, že ovládá velmi dobře němčinu. 

Za svou celoživotní práci byl také oceněn 

SČSPKS jako Zlatý Alberto 2013. Rovněž 

i Standa se podílí aktivně na přípravě výstav 

a je mým neúnavným rádcem nejen při výbo-

rových schůzích.

 Stando za sebe, výbor i ostatní kaktusá-

ře Ti přeji k tvým kulatinám mnoho zdraví 

a chuť při pomoci s vedením Astrophytum 

Brno.

Standa Stuchlík (vpravo) s Ing. Pavlem Kutílkem na zahájení výstavy Astrophyta ve Čtyřlístku 2010



22    |    AZET 2/2023

GALERIE ÚNOROVÉ VOLNÉ TRIBUNY

foto: Jiří Škaloud foto: Jiří Škaloud

foto: Jarka Životská foto: Jarka Životská

foto: Sylva Urbanová foto: Sylva Urbanová



AZET 2/2023    |    23

foto: Jiří Vítek foto: Jiří Vítek

foto: Vladimír Křivánek foto: Vladimír Křivánek

foto: Michal Marčák foto: Michal Marčák



24    |    AZET 2/2023

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE NOTOSEKCE, AUSTERLITZ 26. 8. 2023
— Tomáš Lachký

 Letošní členská schůze se bude konat 

ve Slavkově u Brna, místem konání bude Golf 

Hotel Austerlitz (www.hotelausterlitz.cz).

 Přednášky proběhnou v golfové klubov-

ně. Protože za pronájem místnosti je nutné 

platit, počítejte s účastnickým poplatkem 

ve výši 100 Kč. Účastníci mohou přijíždět 

od 9 hod., zahájení programu bude v 10 hod.

Ubytování (pátek, sobota) je možné na inter-

nátu Integrované Střední školy, Tyršova 479, 

684 01 Slavkov u Brna (www.iss-slavkov.eu), 

cena je 400 Kč za noc. Pokoje jsou třílůžkové, 

ale není problém třeba spát i po dvou. Re-

zervace bude hromadná na základě došlých 

přihlášek. Internát je vzdálený necelých 500 

metrů od místa pořádání akce. Požadavky 

na ubytování na internátu sdělte nejpozději 

do 20. 7. na můj e-mail se jménem, adresou 

a pro rychlejší komunikaci Vaším mobilním 

číslem.

 Další možností ubytování je samotný ho-

tel Austerlitz (www.hotelausterlitz.cz). Cena 

za jednu noc: jednolůžkový pokoj je 1300 Kč 

včetně snídaně, dvoulůžkový 1800 Kč včetně 

snídaně, na dvoulůžkovém pokoji je možnost 

přistýlky za 300 Kč.

 Pro účastníky, kteří přijedou v pátek, jsem 

rezervoval stůl v příjemné hospůdce U čer-

ného Lva na slavkovském náměstí. Sobotní 

oběd proběhne na hotelu, bude domluveno 

výhodnější meníčko. Sobotní večer zatím 

nechávám otevřený, ale s největší prav-

děpodobností bych rád domluvil posezení 

ve slavkovském pivovaru.

 V neděli již tradičně navštívíme sbírky. 

První bude u Vladimíra Ryšavého ve Slavko-

vě (www.kaktusy-rysavy.cz) a druhá v Hodě-

jicích u mne.

 Na setkání s vámi se těší Tomáš Lachký, 

mob. 775 658 897, e-mail: tomik3@atlas.cz

Hotel Austerlitz

Hostinec
U černého lva

Internát
Integrovaná
střední škola

Slavkov u Brna



AZET 2/2023    |    25

SCHŮZE VÝBORU 18. 1. 2023

 Výbor se sešel v Unionu na Vídeňské ulici. Výstava už má svoje datum: 10.–18. 6. 2023. 

Můžeme proto začít domlouvat služby na pokladně a v prodeji. Podzimní Sympozium bude 

tradičně v Líšni, Radek Čech domlouvá termín. Připravujeme podklady na únorovou Volnou 

tribunu.

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE S VOLNOU TRIBUNOU 3. 2. 2023

 Výroční členskou schůzi zahájil předseda Radek Čech. Byla přednesena Výroční zpráva 

za rok 2022 a plán činnosti pro rok 2023 (Jana Čechová), zpráva o hospodaření klubu v roce 

2022 a plán hospodaření pro rok 2023 (Tomáš Lachký) a také zpráva kontrolního výboru 

(Lubomír Hrubý). Zprávy byly přítomnými členy schváleny jako celek, jeden člen se zdržel 

hlasování. Úvodní blok ukončilo losování tomboly. Následovala volná tribuna s přednáška-

mi členů, s fotografi emi z jejich sbírek i z cest za kaktusy. K vidění byla i retrospektiva výstav 

ve Čtyřlístku v podání Jarky Životské.

SCHŮZE VÝBORU 15. 2. 2023

 Scházíme se opět na Vídeňské. Hodnotíme Volnou tribunu - líbila se. Vybíráme přednáše-

jící pro nejbližší členské schůze. V přípravě je Almanach ke 100. výročí založení Astrophyta. 

Již je znám termín Sympozia: sobota 14. 10. 2023 a také oblast podzimního zájezdu za kaktusy 

- bude na Hradecko.

ČLENSKÁ SCHŮZE 3. 3. 2023

 Úvod schůze patřil informacím k letošní výstavě. Dozvěděli jsme se o úmrtí Pavla Kutílka, 

majitele Čtyřlístku, kde má naše výstava probíhat. Po tombole přivítal Radek Čech předsedu 

bratislavských kaktusářů Radka Benčíka, který si pro nás přichystal první díl svojí před-

nášky o cestě za kaktusy do nejsevernějšího a zároveň nejzápadnějšího státu Mexika, Baja 

California.

SCHŮZE VÝBORU 14. 3. 2023

 Březnová schůze výboru proběhla v Unionu na Vídeňské. Soutěž o fotku na plakát je uza-

vřená, zapojilo se 6 členů, kteří poslali celkem 34 fotek. Proběhne výborové hlasování a ví-

tězný snímek se objeví na plakátcích k letošní výstavě. Na spolkový web je díky Standovi 

Stuchlíkovi doplněna sekce Historie od roku 2020 až po současnost. 



26    |    AZET 2/2023

ATLAS KAKTUSŮ 
— Jana Čechová

 Koncem roku 2022 byl vydán již 37. ročník této publikace. Jsou zde představovány jak 

druhy důvěrně známé, tak ty, o kterých jsme doposud nečetli. Texty zpracovávají osvědčení 

autoři a jsou doplněny kvalitními fotografi emi. Cena ve volném prodeji pro rok 2023 je 300 Kč.

Atlas si můžete objednat a předplatit u Jany Čechové (proch.jana@centrum.cz).

Omlouváme se předplatitelům ročníku 2023. Došlo k chybnému vytištění přiložených 

složenek, cena ročníku 2023 pro předplatitele je 300 Kč. Prosíme proto všechny, kteří již 

uhradili částku 250 Kč, aby provedli doplatek.

ČLENSKÁ SCHŮZE 14. 4. 2023

Na úvod sdělil předseda Radek Čech podrobnosti ohledně připravované výstavy. Místopřed-

seda Pavel Novák seznámil přítomné členy s plánem přípravy almanachu ke stému výročí 

klubu. Zároveň požádal členy o zasílání zajímavých fotografi í a dokumentů z období posled-

ních 30 let činnosti klubu. Po slosování tomboly, do které přispěli František Chládek a Ladi-

slav Křivánek, dostal slovo Pavel Tůma. Přednáška se jmenovala „Systematické uspořádání 

a výskyt Gymnocalycium mihanovichii a Gymnocalycium friedrichii v přírodě“.

SCHŮZE VÝBORU 25. 4. 2023

 Výbor se schází opět v Unionu. Ústředním bodem je příprava výstavy: je potřeba zajistit 

občerstvení, gril, živou hudbu na zahájení, opravy reklamních plachet, propagaci atd.

VZPOMÍNKA NA ING. PAVLA KUTÍLKA
— Jana Čechová, foto Radek Čech

 Dne 13. 2. 2023 nás navždy opustil Ing. Pavel Kutílek ve svých 

nedožitých osmdesáti letech. Byl majitelem Zahradního centra 

Čtyřlístek, kde jsme jako klub pořádali své výstavy posledních 

28 let. Jeho odchod nás velice zasáhl, protože nám on i jeho 

zaměstnanci byli vždy velice nápomocní s přípravou výstav, 

ať už šlo jak o materiální pomoc, tak v dřívějších dobách také 

o pomoc s kompozicí a tématy výstavy. Čest jeho památce.



AZET 2/2023    |    27

MILOŠ SOŠKA († 20. 2. 2023)
— Stanislav Stuchlík

 Miloš Soška, dlouholetý člen Astrophyta, 

zemřel 20. února 2023. Byl aktivním členem, 

pravidelně chodíval na schůze, pravidelně 

se zúčastňoval výstav nejen jako vystavova-

tel, ale i jako brigádník. Jezdil také na zá-

jezdy. A když mu jeho vážný zdravotní stav 

nedovoloval se v poslední době zúčastňovat 

akcí Astrophyta, zůstával stále jeho členem. 

Vzpomínat na něho budou jeho kolegové 

v Astrophytu i v Zetoru, kde byl v tamějším 

kaktusářském kroužku.

POMŮŽETE?
— Výbor SČSPKS, z. s.

 Několik kaktusářů se nás v poslední době ptalo na osud sbírky zesnulého Otakara 

Potyky st. z Orlové. Ještě před smrtí zakladatele sbírky změnila sbírka svůj charakter a sta-

la se soukromou botanickou zahradou otevřenou pro veřejnost pro propagaci naší záliby. 

Po právní stránce je dnes tato zahrada zapsaná v rejstříku ústavů vedeném u Krajského 

soudu v Ostravě jako zapsaný ústav s názvem Botanická zahrada Orlová, z. ú., se sídlem 

17. listopadu 360, Lutyně, 735 14 Orlová. Výrazněji se dostala do povědomí veřejnosti v sou-

vislosti se zvýšením cen energií, kdy současný majitel Otakar Potyka ml. poskytl rozhovor 

elektronickým médiím Blesk a i-Dnes (odkazy naleznete na webu SČSPKS v sekci Aktuality).

 Že situace s energiemi je v ČR dlouhodobě špatná, většinou víme a problémy s tím spoje-

né dokážeme pochopit. V současnosti nemá Botanická zahrada žádnou viditelnou možnost 

získat fi nanční dotaci, jako obdobná zařízení. Proto bychom chtěli požádat zejména ty, kte-

ří v minulosti tuto sbírku navštěvovali, o pomoc. Nemusí to být přímo solidární sponzor-

ský dar. Stačí sbírku doporučit k návštěvě, navštívit sbírku, nebo si objednat placený vstup 

k prohlídce. Informace k pomoci si můžete vyžádat na mailové adrese potykaota@seznam.cz.

 Výbor SČSPKS, z. s. děkuje všem za pochopení!

AKTUÁLNÍ INFORMACE OHLEDNĚ KONÁNÍ PŘEDNÁŠEK 
NAJDETE NA NAŠICH INTERNETOVÝCH STRÁNKÁCH

WWW.ASTROPHYTUM.CZ



28    |    AZET 2/2023 www.astrophytum.cz

AZET - zpravodaj Klubu kaktusářů Astrophytum Brno
Celobarevnou verzi zpravodaje najdete na internetových stránkách klubu.
Adresa redakce: info@grafi katisk.com    |   Tisk: Tiskárna - Zdeněk Indra

FOTKA NA PLAKÁT VÝSTAVY KAKTUSŮ 2023 

 Do soutěže o fotku na plakát pro rok 2023 se sešlo 34 fotek. Hlasování výboru rozhodlo 

o vítězství snímku Jana Ziegrossera. Gratulujeme! Soutěže se zúčastnilo dalších pět členů: 

Jana Čechová, Milan Kovář, Sylva Urbanová, Roman Bukáček a Jolana Švestková.


